

Số: 10 -KH/ĐU-ĐHPVĐ-TG

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023
của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII
về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng
yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 42-NQ/TW), Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW (sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 43-CTr/TU) và Chương trình hành động số 36-CTr/ĐUK ngày 11/4/2024 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 36-CTr/ĐUK), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Phạm Văn Đồng ban hành Kế hoạch hành động thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đến các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong toàn trường nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 42-NQ/TW, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt về nhận thức và hành động trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, quyết tâm chính trị của các cấp ủy, chi bộ trực thuộc đề cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTr/TU, gắn với thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và của từng đơn vị.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải bám sát quan điểm, mục tiêu nêu trong Nghị quyết số 42-NQ/TW; nghị quyết đại hội đảng các cấp; các kết luận, nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX, của Đảng ủy Khối khóa X.

- Cụ thể hóa thành kế hoạch sát hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường và của từng đơn vị để thực hiện đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 42-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTr/TU, Chương trình hành động của Đảng ủy Khối; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; bổ sung, cập nhật những chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp mới, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đề ra.

II. MỤC TIÊU

Xác định mục tiêu tổng quát đến năm 2023 của Tỉnh ủy đề ra trong thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW cũng chính là mục tiêu xuyên suốt của Đảng bộ Khối trong việc cụ thể hóa thực hiện, đó là: "Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả cơ chế, chính sách xã hội bảo đảm tiến bộ và công bằng, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo cơ hội cho Nhân dân, nhất là người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, đặc biệt là về y tế, giáo dục, nhà ở, thông tin. Phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, hội nhập quốc tế gắn với việc làm bền vững; nâng cao chất lượng quản lý phát triển xã hội gắn với bảo đảm quyền con người, quyền công dân, góp phần đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững để phấn đấu đến năm 2025, Quảng Ngãi trở thành tỉnh phát triển khá của Vùng miền Trung, tạo tiền đề đến năm 2030 trở thành tỉnh phát triển khá, có thu nhập bình quân đầu người ít nhất bằng mức bình quân của cả nước."

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của chính sách xã hội

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của chính sách xã hội trong giai đoạn mới cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động, nhất là cấp ủy, cán bộ chủ chốt trong Đảng bộ Trường. Xác định việc thực hiện chính sách xã hội phải theo hướng bền vững; thể hiện những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc và truyền thống, bản sắc văn hóa con người Quảng Ngãi, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, vận động với hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; kịp thời khen thưởng, tôn vinh các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện tốt chính sách xã hội.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chỉ bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao chất lượng công tác tham mưu quản lý nhà nước; phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể đối với việc thực hiện chính sách xã hội

2.1. Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong thực hiện chính sách xã hội.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

2.2. Thực hiện tham mưu cho tỉnh (khi có yêu cầu) về xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện và triển khai thực hiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về chính sách xã hội bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đảng ủy Trường lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn, bố trí sắp xếp, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, chính sách xã hội; hiện đại hóa công tác quản lý nhà nước; đẩy mạnh chuyển đổi số, số hóa quy trình quản lý và tổ chức thực hiện chính sách; tham mưu bố trí nguồn lực tương xứng để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà Tỉnh ủy đề ra. Xác định nguồn lực nhà nước giữ vai trò chủ đạo, đồng thời huy động hợp lý nguồn lực xã hội và hợp tác quốc tế; tăng cường xã hội hóa, hợp tác công - tư trong thực hiện chính sách xã hội.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

2.3. Thường xuyên lắng nghe, phản ánh, phối hợp giải quyết tâm tư, nguyện vọng, lợi ích hợp pháp, chính đáng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, mà trực tiếp là viên chức, người lao động trong Đảng bộ Trường; nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội; tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của hội viên, đoàn viên và người lao động trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp vận động nguồn lực, khuyến khích các đơn vị, cá nhân tích cực tham gia thực hiện chính sách xã hội.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

2.4. Phát huy vai trò xung kích của Thanh niên, trong công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng; phong trào "Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn", nhất là triển khai tu sửa, làm đẹp các nghĩa trang liệt sĩ và tượng đài Tổ quốc ghi công; thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà gia đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức các hoạt động thắp nến tri ân, dâng hương, hoa tưởng nhớ đến công lao các anh hùng, liệt sĩ trong các

nghĩa trang, đài tưởng niệm liệt sỹ, để nhắc nhở thanh niên về những hy sinh của thế hệ cha anh trong công cuộc bảo vệ chủ quyền đất nước.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, Đoàn Thanh niên và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

3. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

Chú trọng thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người có công, nhất là người có công hiện đang công tác trong trường. Khuyến khích các đơn vị tham gia nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, để các Mẹ được quan tâm, chăm sóc, có cuộc sống tốt hơn. Phát huy truyền thống đạo lý "Uống nước nhớ nguồn"; khuyến khích tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" trên địa bàn tỉnh; tham gia đóng góp vào nguồn lực Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" để chăm sóc tốt hơn cho người có công.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

4. Góp phần phát triển thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm bền vững cho người lao động

Các cấp ủy, chi bộ trực thuộc và các tổ chức đoàn thể trong trường bám sát vào các nhiệm vụ và giải pháp theo Chương trình hành động số 43-CTr/TU để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội, các nội dung liên quan đến phát triển thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm bền vững cho người lao động. Trong đó, chú ý đẩy mạnh, tạo bước đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục và đào tạo; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để phát triển công tác đào tạo; phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; phát triển thị trường lao động theo hướng linh hoạt, hội nhập, hiệu quả, đồng bộ với nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; tạo việc làm cho người lao động.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

5. Tham gia thực hiện công tác an sinh xã hội, góp phần không để ai bị bỏ lại phía sau

Nghiêm túc tổ chức thực hiện bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với người lao động; tham gia có chất lượng bảo hiểm y tế toàn dân. Thực hiện đúng chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Khuyến khích các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động trợ giúp xã hội, cứu trợ khẩn cấp; quan tâm hỗ trợ nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, giúp người dân kịp thời khắc phục khó khăn do tác động của khủng hoảng kinh tế, xã hội, thiên tai, dịch bệnh và các rủi ro khác.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: 2024 và các năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chi bộ trực thuộc trong Đảng bộ Trường về thực hiện chính sách xã hội.

2. Bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch hành động chung, chỉ ủy các chi bộ trực thuộc và các đoàn thể có kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng về nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTr/TU và Kế hoạch hành động này. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; định kỳ tham mưu Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW và Kế hoạch hành động này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của nhà trường và của đơn vị, đồng thời đề xuất những vấn đề phát sinh, những giải pháp để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Thời gian hoàn thành kế hoạch trong tháng 5/2024, gửi Ban Thường vụ Đảng ủy Trường (*thông qua bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường*) để theo dõi.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường chủ trì, phối hợp với các bộ phận tham mưu có liên quan theo dõi, kiểm tra, đưa nội dung thực hiện kế hoạch hành động này vào nội dung kiểm tra của Đảng ủy, đồng thời làm cơ sở để đánh giá chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đảng viên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK (để báo cáo),
- Đ/c Nguyễn Anh Dũng, TB TG ĐUK,
- BT, PBT, UV BCH Đảng bộ trường,
- UBKT Đảng ủy trường,
- Các Chi bộ,
- CĐ, ĐTN,
- Các ủy viên BCH Đảng bộ trường,
- Lưu VP, TG ĐUT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Thị Mai Đào